========== SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 11 ============
Aos dezesseis dias do mês de abril de dois mil e dezoito, às dezenove horas e vinte minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para sessão ordinária, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling Wachholz (PP), Dário Venzke (DEM), Edegar Henke (PSB), Gilmar Carlos Schlesener (PDT), Juliano Hobuss Buchweitz (PMDB), Maria De Fátima Maximila Rocha (DEM), Roni Rutz Buchweitz (PP), Rui Carlos Peter (DEM) e Vilson Pieper (PSDB). Declarando abertos os trabalhos o presidente da câmara vereador Dario Venzke, relatou o expediente para a presente sessão: Leitura da ata Ordinária 10/2018;  Leitura da mensagem 29/2018 do executivo. Logo após, o presidente anunciou a ordem do dia para a presente sessão: Analise e votação das proposições 67, 68, 70 e 71/2018; Analise e Votação da Moção 001/2018 do legislativo.  Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes proposições: PROPOSIÇÃO 67/2018. VEREADOR DARIO VENZKE - Requer pedido de informação da Proposição Nº 282/2017, que Requer alargamento da estrada na Colônia Cerrito, perto da entrada para a residência de Almiro Mielke, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 68/2018. VEREADOR DARIO VENZKE - Requer alargamento do corredor da estrada Picada Bonita, desde o bueiro até a entrada da residência de Ervino Nornberg, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 70/2018. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ - Requer realização de Ronda da Cidadania no município de Arroio do Padre, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 71/2018. VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requer que seja realizado o desentupimento do bueiro localizado entre a residência de Jaime Hellwig e a estrada Catimbau, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO 01/2018. VEREADORES DA BANCADA DEM, BANCADA PP, VEREADOR EDEGAR HENKE, VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ, VEREADOR GILMAR CARLOS SCHLESENER E VEREADOR VILSON PIEPER – Requerem encaminhamento de moção de congratulação a Empresa de Transporte Harms pela passagem de seus 20 anos de fundação, comemorados em 01 de abril, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Encerrada a ordem do dia das votações, o presidente passou a palavra aos vereadores por ordem de inscrição. Em seguida, o presidente passou a presidência ao vice-presidente Gilmar Carlos Schlesener para poder fazer uso da palavra. O vice-presidente outorgou a palavra ao vereador Dario Venzke que saudou a todos, inicialmente comentou sobre a ida ao DAER juntamente com os vereadores Edegar, Juliano e Roni,  ocasião em que trataram de diversos assuntos, entre eles, a melhoria da ERS737 e sobre o oficio recebido do DAER.  A seguir, o presidente em exercício Gilmar Carlos Schlesener, retornou a presidência ao vereador Dario Venzke. A seguir passou o uso da palavra ao vereador Edegar Henke  que saudou a todos, inicialmente comentou sobre a reunião com o DAER e sobre as proposições enviadas ao departamento. Agradeceu a secretaria de obras pelo atendimento de algumas proposições realizadas na estrada da Colonia Sitio. Destacou sobre o fato que aconteceu esses tempos no centro de eventos, em que uma menina entrou em coma alcoólico e que esse fato esta sendo “ignorado”, o nosso conselho tutelar até o momento não fez nada e em razão disso vai perder sua legitimidade. Falou sobre a questão da saúde onde voltamos para a época dos anos de 2004 e 2007 quando se tinha apenas  enfermeira e ambulância. Disse ainda que havia outra forma de baixar gastos, mas não deveriam economizar na saúde. Comentou ainda sobre os horários do atendimento no posto de saúde. Por fim, comentou que foi presidente da festa por quatro anos e que sabe quanto gasta para realizar a festa municipal.  Disse ainda que devemos tomar uma outra providencia em relação ao aluguel que esta saindo muito caro. Fez uso da palavra vereador Gilmar Carlos Schlesener  que saudou a todos, inicialmente tratou da liberação do ginásio no centro de eventos, depois sobre a festa municipal as despesas com a festa. Falou sobre a questão do atendimento no posto de saúde após o seu fechamento a noite. Por fim, parabenizou a secretária Andreia pela coragem que tomou em pedir demissão. Fez uso da palavra vereador Juliano Hobuss Buchweitz  que saudou a todos, inicialmente parabenizou a secretaria Andreia pelo excelente trabalho que apresentou na saúde onde sempre se manteve firme. Comentou sobre a situação do posto de saúde sobre a abertura do posto as sete horas da manha, segundo informações da secretaria. Parabenizou o trabalho da secretaria de obras pelas proposições atendidas. Comentou sobre a situação que se encontra os banheiros no centro de eventos. Por fim, comentou sobre a pagina do jornal tradição, disse que não consta nenhuma uma informação sobre a festa municipal na pagina do município de Arroio do Padre e sim, na pagina do município de Cerrito. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às vinte horas e trinta e quatro minutos, e para constar eu, secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretário e pelo presidente.
_______________________

_________________________
               Dario Venzke                                       Rui Carlos Peter

                  Presidente                                          Secretário
Folha 01 – 16/04/2018

Folha 02 – 16/04/2018